
diário oficial Nº 35.113   81Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 13º
Núm. do Contrato: 025/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA (CNPJ nº 83.368.837/0001-15)
Objeto do Contrato: prestação de serviços de locação de veículos, no mu-
nicípio de Belém.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Con-
trato por mais 11 (onze) meses, nos termos do art. 57, §4º, da Lei nº 
8.666/1993; inclusão do subitem 14.1.2 na Cláusula Décima Quarta, item 
14.1. do Contrato.
Data de Assinatura: 09/09/2022
Vigência do Aditamento: 12/09/2022 a 11/08/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-33. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 851289

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022-MP/PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanen-
te de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão 
que dará continuidade à Tomada de Preços nº 004/2022-MP/PA (Refor-
ma do gabinete do Procurador Geral de Justiça), a ser realizada no dia 
14/09/2022, às 10h30, na sala de reunião das Promotorias de Direitos 
Constitucionais, localizada no térreo do Anexo I, sito à rua Ângelo Custó-
dio, 36, Cidade Velha, Belém – PA, oportunidade na qual serão abertos os 
envelopes contendo as propostas financeiras das empresas habilitadas no 
certame, de acordo com o resultado da fase de habilitação publicado em 
01/09/2022, haja vista que não foi recebido nenhum recurso no decorrer 
do prazo recursal.
Belém (Pa), 12 de setembro de 2022
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 851613

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONES E CILINDROS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo nº 9683/2021 que ensejou o Pre-
gão Eletrônico nº. 001/2022-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo 
menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro designado pela PORTA-
RIA Nº. 0174/2022-MP/PGJ, homologo o resultado do certame mencionado 
a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
41.278.336/0001-06 - BZ COMERCIO E SERVICOS EIRELI – TOTAL R$15.000,00:
Item 01 – Valor Total: R$ 15.000,00
17.496.898/0001-33 - LEAO AZUL SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA – 
TOTAL R$42.000,00:
Item 02 – Valor Total: R$ 42.000,00
Valor Total do Certame: R$ 57.000,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 12 de setembro de 2022.

CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 851634

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Convênio: 004/2019-MP/PA.
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e BANCO DO BRASIL S. A.
Objeto do Contrato: Estabelecer condições gerais e critérios a serem ob-
servados na concessão de empréstimos e/ou financiamento com o paga-
mento mediante consignação em folha de pagamento, aos SERVIDORES, 
tomadores de empréstimos e/ou financiamentos vinculados à CONVENEN-
TE, regido pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Estadual 
nº 5.810/1994, em especial seu art. 126, VI, Decreto nº 2.071/2006.
Justificativa do Aditamento: Inclusão da Cláusula Décima Quinta – DA 
PROTEÇÃO DE DADOS, em atendimento às disposições da Lei 13.709, de 
14/08/2018, Lei Geral de Proteção de Dados.
Data de Assinatura: 09/09/2022
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 851530

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5164/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,

R E S O L V E: CONCEDER a MAURO DE JESUS SANTA BRIGIDA DA FON-
SECA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1633, lotado na 
Promotoria de Justiça de Santarém Novo, a importância de R$ 400,00 
(quatrocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 1º/9 até 31/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de setembro de 2022.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 5165/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1407, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Paragominas, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 8/9 até 
7/11/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de setembro de 2022.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 5166/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1407, lotado na Promotoria de Justiça 
de Paragominas, a importância de R$ 1.210,00 (hum mil, duzentos e dez 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 1º/9 até 30/9/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.210,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/9/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de setembro de 2022.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 5167/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ASAFE FARIAS LIMA, ASSESSOR MINISTERIAL, 
Matrícula n.º 999.3524, lotado na Promotoria de Justiça de Irituia, a impor-
tância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocorrer com despesas de Pron-
to Pagamento, período de aplicação 1º/9 até 30/9/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros – P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/9/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de setembro de 2022.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 5169/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a RODRIGO WERISSON VAZ DE BRITO DE JE-
SUS, ASSESSOR DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.3076, lotado 
na Promotoria de Justiça de Goianésia do Pará, a importância de R$ 400,00 
(quatrocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 1º/9 até 31/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de setembro de 2022.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


